
Dansk	Biblioteksforskning	årg.	4,	nr.	3,	2008 29

Abstract

Med udgangspunkt i den nordamerikanske genre-
teori undersøges det, om en genreanalyse af et givent 
medie kan hjælpe brugere til at forudse, hvilke typer 
af information man kan forvente at finde i det på-
gældende medie, her et tidsskrift, og dermed, om det 
indeholder potentielt anvendelig viden for brugeren. 
Der foretages en analyse af Dansk Musik Tidsskrifts 
(DMT) genrer. Herudfra ses, at DMT har et genrere-
pertoire, som udvikler sig over tid, og at der sker en 
gradvis typificering af genrerepertoiret. Det udle-
des at DMT i højere grad producerer og organiserer 
viden om det 20. århundredes musikliv end om selve 
den klingende musik, og således primært kan bru-
ges som kilde til informationer om musikkultur. Det 
konkluderes, at det med en genreanalyse er muligt at 
indkredse et givent medies ’informativeness’ i form 
af, hvilken type viden det kan anvendes som kilde til.
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Indledning

I	det	moderne	videnssamfund	er	der	behov	for	alle	
tænkelige hjælpemidler til at filtrere den overflod af 
informationer,	som	skyller	ind	over	os	fra	alle	sider.	
Denne	artikel	er	et	konkret	eksempel	på,	hvordan	
man	kan	anvende	en	genreanalyse	indenfor	et	speci-
fikt medie, her tidsskriftmediet, til at danne sig et bil-
lede	af,	hvad	tidsskriftet	kan	anvendes	til	og	hvilken	
type	informationer	det	indeholder.		

Genrestudier	beskæftiger	sig	med,	hvordan	forskel-
lige	teksttyper	forstås	og	bliver	genkendt	i	men-
neskelig	kommunikation.	Genrebestemmelse	er	en	
instinktiv	kategorisering	af	en	tekst	udfra	tidligere	
erfaringer	med	lignende	tekster	(Palsbro,	2003:97).	
En	genreanalyse	afdækker	således	hvilke	tekster,	der	
–	pga.	nogle	fællestræk	og	pga.	de	aktiviteter,	situa-
tioner	og	den	sociale	kontekst,	hvori	de	anvendes	
–	grupperer	sig	sammen,	dvs.	genrens	kommunika-
tive	formål	analyseres.

Genrer	er	med	til	at	styre	de	involverede,	interage-
rende	menneskers	forventninger	og	kommunikative	
handlinger,	og	bidrager	dermed	til	at	organisere	og	
strukturere	viden	(Palsbro,	2003).	Hvis	man	kan	af-
dække	en	standardiseret	praksis	for	måden	at	organi-
sere	viden,	kan	inddelingen	i	genrer	således	hjælpe	
brugere,	da	inddelingen	medfører	genkendelighed	
og	forståelse	og	skaber	en	genvej,	idet	brugerne	på	
forhånd	kan	have	en	fornemmelse	af,	hvad	han/hun	
kan	forvente	af	den	pågældende	tekst,	og	hvordan	
den	skal	vurderes.	Samtidig	kan	viden	om	genrer	
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hjælpe	forfatteren	med,	hvordan	han	bedst	muligt	får	
sit	budskab	ud	(Bazerman,	1994:79).	En	genreana-
lyse	kan	således	også	kaste	lys	over	en	genres	evne	
til	at	formidle	viden.	Ved	at	kortlægge	en	genre,	kan	
man	som	informationssøger	blive	klar	over,	hvilken	
type	viden	man	kan	forvente	af	tekster,	som	indgår	i	
denne	genre.

Som	empirisk	case	er	valgt	Dansk	Musik	Tidsskrift	
(herefter	DMT).	DMT	har	eksisteret	siden	1925,	og	
er	i	dag	en	vigtig	kilde	til	historieskrivning	om	ny	
musik	i	Danmark	i	det	20.	århundrede	(Beyer,	1999-
2000(7)).	

Med	baggrund	i	ovenstående	søger	denne	artikel	at	
udlede,	hvilke	typer	af	viden	DMT	producerer	og	or-
ganiserer,	ved	at	undersøge	tidsskriftets	genrereper-
toire,	og	se	på	hvordan	det	har	udviklet	sig	over	tid.	
En	sådan	genreanalyse	kan	nemlig	klarlægge,	hvad	
man	som	informationssøger	kan	bruge	DMT	til,	og	
dermed,	hvad	man	i	en	informationssøgningssitua-
tion	kan	forvente	af	DMT.1

Tidsskriftet	DMT	tæller	(pr.	juni	2007)	627	numre	
fordelt	på	81	årgange.	Foruden	at	eksistere	i	papir-
form	er	tidsskriftets	tekster	desuden	tilgængelige	
online	via	Det	Virtuelle	Musikbibliotek	(herefter	
DVM),	hvor	samtlige	numre	af	DMT	er	tilgængelige	
via	en	database,	hvori	man	kan	søge	på	fritekst,	for-
fatter,	titel,	årstal	og	teksttype.	Det	er	udelukkende	
teksten,	der	er	skannet	og	ikke	et	billede	af	hver	en-
kelt	side,	der	er	tilgængelig	herigennem.	Således	er	
diverse	nodeeksempler,	billeder,	andre	illustrationer	
og	deres	sammenhæng	med	teksterne	kun	mulige	at	
se	i	papirudgaven,	ligesom	annoncer	heller	ikke	kan	
ses	online.	I	øvrigt	viste	der	sig	at	være	en	del	fejl	
i	DVM,	bl.a.	hele	numre,	som	mangler	i	onlinever-
sionen.	Til	undersøgelsen	er	der	således	anvendt	en	
kombination	af	de	to	adgangsmuligheder	til	kildema-
terialet.	Henvisninger	er	til	papirudgaven	af	DMT.	

Indledningsvist	er	der	foretaget	et	overordnet	gen-
nemsyn	af	tidsskriftets	81	årgange,	hvor	særlige	jubi-
læumsnumre	og	andre	specielt	interessante	årgange	
er blevet identificeret. Herefter er der foretaget en 
grundig	gennemlæsning	af	disse,	samt	af	samtlige	
numre	i	hver	niende	årgang,	dvs.	1925-26,	1934,	
1943,	1952,	1961,	1970,	1979-80,	1988-89,	1997-98	
og	2006-07,	for	at	få	et	indtryk	af	udviklingen	over	
tid	i	faste	intervaller.	Ved	at	vælge	hver	9.	årgang	har	
det	været	hensigten	at	få	et	tilfældigt,	men	dog	syste-

matisk	udvalg	af	årgange	og	at	undgå	overrepræsen-
tation	af	jubilæumsårgange,	der	fx	med	særnumre	e.l.	
kunne	tænkes	ikke	at	være	repræsentative	for	det	ty-
piske	tidsskriftnummer.	Valget	af	hver	niende	årgang	
skyldes	desuden,	at	tidsskriftet,	med	sine	81	årgange	
på	undersøgelsestidspunktet,	derved	ville	blive	ind-
delt	i	ni	lige	store	tidsintervaller,	som	skulle	danne	
grundlag	for	at	undersøge	tidsskriftets	udvikling	over	
tid.	

Ved	gennemlæsningen	af	årgange	er	der	bl.a.	identi-
ficeret genrer, kigget på indholdsmæssigt fokusom-
råde	og	på	mængden	af	forskellige	typer	stof	for	at	
danne	en	indgående	indsigt	i	hele	årgange.	Desuden	
er	der	foretaget	en	række	søgninger	i	DVM	og	lavet	
et	statistisk	skema	over	mængden	af	genrer	brugt	
dels	i	hver	niende	årgang	og	dels	hver	9-års	periode,	
for	at	få	et	overordnet	overblik	i	ændringer	i	anven-
delsen	af	genrer	over	tid.	Det	statistiske	skema	kan	
ses	i	bilag	1.

I	artiklen	er	der	anvendt	to	forskellige	former	for	
henvisninger.	Litteraturhenvisninger	er	foretaget	som	
parenteshenvisninger,	mens	henvisninger	til	eksem-
pler	fra	kildematerialet	fra	DMT	er	foretaget	som	
slutnoter	for	at	forstyrre	hovedteksten	mindst	muligt.	
Samtidig	er	slutnoterne	anvendt	til	enkelte	uddyben-
de	kommentarer.

I	det	følgende	skitseres	moderne	genreteori	kort.	
Herefter	præsenteres	undersøgelsens	case,	DMT,	og	
analysen	af	tidsskriftets	genrerepertoire,	hvor	dets	
genrer	præsenteres	og	diskuteres.	Sidste	afsnit	inde-
holder	artiklens	konklusion.

Genreteori	

I	genrestudier	studeres	det,	hvordan	kommunikation	
er	organiseret	af	mennesker	og	teksttyper.	Når	man	
ser	en	tekst,	leder	man	efter	dens	formål	og	forven-
ter at finde noget der kan identificere, hvad det er for 
en	type	tekst	og	hvad	den	skal	bruges	tid.	Genrerne	
skaber	forventninger	om	genkendelse,	og	kommer	
derigennem	til	at	fungere	som	skabelon	for	social	in-
teraktion,	der	sikrer	denne	genkendelse.	Herigennem	
kan	genrer	være	med	til	at	organisere	viden.

Genrebegrebet	har	rødder	helt	tilbage	til	antikkens	
inddeling	i	litterære	genrer	som	komedie	og	tragedie,	
men	begrebet	har	udviklet	sig,	og	i	dag	bruges	det	
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som	en	måde	at	kategorisere	og	analysere	kommuni-
kationen	mellem	mennesker	i	hverdagslivet.

Genrer	og	brugen	af	dem	i	hverdagen	er	noget	man	
har	en	intuitiv	forståelse	af.	Når	først	man	har	lært	
det	ord,	der	karakteriserer	en	genre,	opfatter	man	i	
den	almindelige	kommunikation	mellem	mennesker,	
gennem	eksempler	på	genren,	hvordan	og	om	hvad	
den	bruges,	uden	at	skulle	undervises	i	at	bruge	den	
(Devitt,	2004:8-9),	på	samme	måde	som	man	tilegner	
sig	sit	modersmål.		

Tidligere	genreteorier	har	generelt	primært	beskæf-
tiget sig med klassifikation, form og tekstuelle fæl-
lestræk.	Traditionelle	syn	på	genrer	har	været	opdelt	
i	dikotomier:	form	versus	indhold,	individet	versus	
samfundet.	Nyere	genreteorier	anser	nu	de	tidligere	
dualismer	nærmest	som	dialektiske,	som	noget	der	er	
integreret	i	hinanden	(Devitt,	2004:5-6).	

Den	nordamerikanske	tradition,	som	er	den	ene	af	
de	to	primære	grene	indenfor	moderne	genreteori,	er	
stærkt influeret af Carolyn Miller, som har en reto-
risk	tilgang	til	genreteorien	og	som	anser	genre	som	
et	sociohistorisk	begreb.	Hendes	”Genre	as	Social	
Action”	fra	1984	er	en	skelsættende	og	ofte	citeret	
tekst.	Artiklen	sætter	fokus	på,	at	inddeling	i	genrer	
er	andet	og	meget	mere	end	at	kigge	på	teksters	for-
melle,	strukturelle	karakteristika.	Miller	analyserer	
genrer som et socialt fænomen, og definerer genrer 
som:	”typified rhetorical actions based in recurrent 
situations”	(Miller,	1984:159)	–	her	er	ikke	fokus	
på	tekstuelle	træk,	men	på	situationer	og	handlinger,	
som	gentager	sig.	Studiet	af	genrer	er	også	i	høj	grad	
et	sociologisk	og	et	retorisk	studie,	da	genrer	guider	
mennesker	i	deres	interaktion	(1984:165):	

”…what	we	learn	when	we	learn	a	genre	is	not	just	
a	pattern	of	forms	or	even	a	method	of	achieving	
our	own	ends.	…	We	learn	to	understand	better	the	
situations in which we find ourselves and the po-
tentials	for	failure	and	success	in	acting	together.	
…	genres	serve	as	keys	to	understanding	how	to	
participate	in	the	actions	of	a	community”.

Et	genrestudium	er	således	også	en	undersøgelse	af	
samfundet	og	dets	aktører.	Det	at	studere	den	sociale	
interaktion	i	samfundet	er	samtidigt	at	studere	sam-
fundets	sociale	organisation,	og	dermed	undersøger	
man	også,	hvordan	viden	organiseres	i	samfundet.

I	erkendelse	heraf	er	der	i	løbet	af	de	seneste	årtier	
sket	et	skift	fra	litterære	genrer	som	det	primære	in-
teresseområde,	over	til	at	genreforskere	nu	er	mere	
interesserede	i	hverdagens	genrer,	som	fx	vittigheder	
og	indkøbssedler	(Devitt	2004:9+24),	idet	genre-
teorien	anser	almindelig	kommunikation	som	for-
målsrettet	og	alle	former	for	tekster	har	berettigelse	
til	at	blive	studeret.	Millers	tekst	ansporer	til	dette	
ændrede	syn	på	genreanalysens	genstandsområde	
(1984:155).		

Millers førnævnte definition, ”typified rhetorical 
actions based in recurrent situations”	(1984:159),	
indeholder flere af den moderne genreteoris nøglebe-
greber:

Det sociologiske begreb, typifikation, refererer til 
en	bevægelse	hen	imod	standardiserede	udsagn,	der	
udfører	bestemte	handlinger	i	bestemte	situationer,	
så	der	konstitueres	nogle	typer.	Begrebet	stammer	
fra	fænomenologen	A.	Schutz,	men	det	er	Miller,	
der	kæder	det	sammen	med	genreteorien	(Miller,	
1984:156-57). Denne typificering guider fx skriben-
ter	til,	hvordan	de	skal	præsentere	de	informationer,	
de	ønsker	at	kommunikere	ud	(Bazerman,	2004:316).

Millers definition har ligeledes et handlingsoriente-
ret syn på genrerne, hvilket naturligt flytter fokus fra 
teksters	form	og	indhold	over	til	den	retoriske	eller	
kommunikative	handling,	som	teksterne	bruges	til	at	
udføre	(Miller,	1984:151).

I	retorikken	diskuterer	man,	hvorvidt	man	kan	tale	
om,	at	situationer	gentager	sig,	da	ingen	situationer	
er	helt	ens	(Miller,	1984:155-156).	Amy	Devitt	ek-
semplificerer med et teaterstykke. Selv om stykket 
sættes	op	mange	gange	med	forskellige	skuespillere,	
og	hvor	kostumer,	lyssætning	osv.	ikke	er	helt	ens,	
opfattes	det	stadig	som	det	samme	skuespil,	samme	
situation	(2004:20).	Millers	pointe	er,	at	recurrent si-
tuation	skal	forstås	i	overført	betydning:	Det	er	netop	
ikke	en	konkret	kommunikativ	situation	der	gentager	
sig,	men	den	tilbagevendende	situation	består	i	vo-
res	genkendelse	af	en	situations	tilhørsforhold	til	en	
bestemt	type	eller	genre.	Forholdet	mellem	genre	og	
situation	er	reciprokt	og	dynamisk;	mennesker	kon-
struerer	genrer	udfra	situationer	og	situationer	udfra	
genrer.	Den	handling,	som	konstruerer	en	genre,	
konstruerer	også	en	situation	(2004:21).	
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JoAnne	Yates	og	Wanda	J.	Orlikowski	er	ophav	til	
begrebet	genre repertoire,	som	de	bruger	i	deres	
studier	af	genreteori	i	forhold	til	kommunikation	i	
virksomheder	(Orlikowski	&	Yates,	1994).	En	virk-
somhed	har	et	repertoire	af	tekster,	som	den	behøver,	
for	at	medarbejderne	kan	kommunikere	med	hinan-
den	og	med	omverdenen,	sådan	at	arbejdet	kan	blive	
udført	og	virksomheden	kan	fungere.	De	skriver	om	
formålet med at identificere en gruppes genrereper-
toire	(1994:542-43):

”...identifying	a	community’s	repertoire	of	genres	
provides	information	about	its	established	commu-
nicative	practices	and,	hence,	how	it	organizes	
some	of	its	activities.	Furthermore,	explicating	
changes	in	a	community’s	genre	repertoire	over	
time	reveals	changes	in	the	community’s	commu-
nicative	practices	and	thus	aspects	of	its	organizing	
process”.	

Nyere	genreteorier	betragter	genrer	som	dynamiske.	
Miller	siger	at:	

“…	genres	change,	evolve	and	decay;	the	number	
of	genres	current	in	any	society	is	indeterminate	
and	depends	upon	the	complexity	and	diversity	of	
the	society”	(1984:163).	

Genrer	udvikler	sig	altså	over	tid	og	tilpasses	af	
samfundets	brug.	De	genrer,	man	allerede	kender,	er	
med	til	at	forme	de	nye	genrer,	man	lærer	at	kende	
(Devitt,	2004:28).	Charles	Bazermans	studie	af	den	
eksperimentelle	artikels	udvikling	som	genre	(Ba-
zerman,	1988)	og	Yates´	af	intern	kommunikation	i	
amerikanske	virksomheder	(Yates,	1989),	bekræf-
ter,	at	genrer	udvikler	sig	i	takt	med,	at	fx	sociale	og	
teknologiske	forhold	i	det	samfund,	som	anvender	
genrerne,	også	ændrer	sig.	

En	sådan	ændring	og	udvikling	er	interessant	at	be-
skæftige	sig	med,	eftersom	sådanne	ændringer	også	
medfører	forandringer	i	informationssøgningsvilkå-
rene	omkring	genrerne.

Én	metodisk	udfordring	ved	genretilgangen	skal	
dog	nævnes.	I	og	med	at	genreanalyser	bevæger	sig	
retorisk	set	dybere	ned	end	en	analyse	på	et	formelt	
tekstligt	plan	og	også	ser	på	sociokulturelle	aspek-
ter,	vil	sådanne	genreanalyser	altid	være	bundet	til	en	
bestemt	kontekst	og	kan	derfor	ikke	være	generalise-
rende.	Således	kan	resultaterne	fra	en	genreanalyse	

af	ét	medie	ikke	overføres	til	et	andet,	ej	heller	fra	ét	
dansk	musiktidsskrift	til	et	andet.	Bazerman	poin-
terer,	at	netop	fordi	mennesker	ikke	opfatter	genrer	
helt	ens,	fordi	man	ikke	har	præcis	samme	kultu-
relle	baggrund	og	samme	erfaringer	med	genrerne,	
er	genrestudier	vigtige.	Kun	ved	at	studere	mønstre	
og	irregulariteter	i	store	mængder	af	genreenheder,	
uafhængigt	af	enkeltpersoners	opfattelse	og	brug	af	
genrerne,	og	derved	at	udvide	vores	viden	om	gen-
rer,	kan	der	opstå	en	gensidig	forståelse	af	genrerne	
(2004:321).	Ikke	desto	mindre	vil	en	undersøgelse	
altid	være	præget	af	øjnene,	der	ser,	og	også	min	
analyse	vil	nødvendigvis	være	påvirket	af	mig	og	
min	kulturelt	og	erfaringsmæssigt	betingede	genre-
viden.	

En analyse af DMTs genrerepertoire

Indledningsvist	gives	en	beskrivelse	af	tidsskriftet,	
idet	oplysninger	om	DMTs	karakter	og	målsætning	
gennem	tiden	er	vigtige	for	nærværende	analyse,	ef-
tersom	de	har	følger	for	tidsskriftets	måde	at	organi-
sere	viden	i	tidens	løb.	Således	afspejles	ændringer	
i	DMTs	måde	at	organisere	viden	i	ændringer	i	tids-
skriftets	intention,	formål	og	genstandsområde.	

”Dansk	Musiktidsskrift”2,	udkom	første	gang	i	sep-
tember	1925	og	er	udkommet	relativt	regelmæs-
sigt	siden	da	med	mellem	4	og	10	numre	pr.	årgang.	
Tidsskriftet	stiftedes	i	1925	med	det	praktiske	for-
mål,	at	være	medlemsblad	og	talerør	for	foreningen	
”Unge	Tonekunstneres	Selskab”3.	I	januar	1934	hav-
de	DUT	ca.	500	medlemmer	bestående	af	yngre	dan-
ske	instrumentalister,	sangere,	sangerinder	og	kom-
ponister	(Agerby	&	Heerup,	1934(1):1).	Læserskaren	
bestod	således	primært	af	komponister	og	udøvende	
musikere.	Andre	foreninger	har	i	tidens	løb	også	haft	
sine	foreningsmeddelelser	med	i	bladet,	fx	Dansk	
Tonekunstnerforening	og	Dansk	Komponistforening.	
I	1988	ændrede	tidsskriftet	dog	markant	struktur,	idet	
DMT	pga.	økonomiske	vanskeligheder	blev	adskilt	
fra	DUT,	som	tidligere	havde	ejet	tidsskriftet.	Deref-
ter	blev	DMT	et	selvstændigt	tidsskrift,	men	med	en	
bestyrelse	bestående	af	repræsentanter	fra	bl.a.	DUT	
og	AUT	(Århus	Unge	Tonekunstnere)	(Andersen,	
1987-88(5):176;	Redaktionen,	1988-89(1):12).

Helt	fra	tidsskriftets	start	har	dets	intention	været	at	
informere	om	samtidens	musik	og	have	et	internatio-
nalt	præg	(Redaktionen,	1925-26(1):1).	I	forbindelse	
med	den	såkaldte	”fornuftskilsmisse”	mellem	DUT	
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og	DMT	i	1988,	som	resulterede	i	tidsskriftets	efter-
følgende	selvstændighed,	formulerede	man	tidsskrif-
tets	målsætning	(Andersen,	1987-88(5):176):

”Dansk	Musiktidsskrift	er	ny	dansk	kompositions-
musiks	blad.
Det	henvender	sig	til	læsere	der	er	interesseret	i	
vor	tids	musikliv.
Det	præsenterer	nutidige	musikværker,	deres	kom-
ponister	og	udøvere	og	bringer	foromtale	og	an-
meldelser	af	opførelser,	node-	bog-	og	fonogram-
udgivelser	indenfor	dette	område	af	musiklivet.	
I	tilknytning	hertil	orienterer	det	om	andre	former	
for	musik,	og	bringer	artikler	der	sætter	nutidens	
musik	i	historisk	og	æstetisk	perspektiv,	og	debat-
indlæg	om	musikkulturelle	forhold	og	musikpoliti-
ske	spørgsmål”.	

I	målsætningen	gives	eksplicit	udtryk	for,	at	den	ny	
kompositionsmusik	er	det	primære	fokusområde,	
mens	tekster	der	omhandler	andre	former	for	samti-
dig	musik	overvejende	bringes	for	at	sætte	kompo-
sitionsmusikken	i	perspektiv	og	ikke	for	deres	egen	
skyld.	Der	har	således	været	en	lang	række	tema-
numre	om	bl.a.	avantgarde4,	ballet5,	folkemusik/ver-
dens-musik6	og	pop7.	

Desuden	udtrykker	redaktør	Anders	Beyer	i	en	leder	
i	1997	tidsskriftets	intentioner	(1996-97(8):253):

”Musikvidenskabens	nye	indsigter	har	altid	været	
et	vigtigt	emneområde	for	det	DMT,	der	ser	det	
som	sin	opgave	at	være	det	uafhængige,	kritiske	
og	debatskabende	organ	for	samtidsmusik	i	Dan-
mark”.	

Musikvidenskab	er	altså	en	vigtig	del	af	DMTs	em-
neområde,	men	ikke	den	primære.	DMT	er	da	heller	
ikke	et	egentligt	videnskabeligt	tidsskrift,	idet	der	
ikke	er	peer	review	af	artiklerne,	som	desuden	sjæl-
dent	er	forsynet	med	noter	og	referencer.	Tidsskriftet	
er	i	dag	et	seriøst	og	professionelt	fagtidsskrift,	men	
det	har	tidligere	båret	tydeligt	præg	af	at	være	et	for-
eningsmedlemsblad.	Således	har	praktiske	informa-
tioner,	såsom	foreningsmeddelelser,	informationer	
om	musiklivet	generelt	fx	om	koncertafholdelser,	
udnævnelser,	dødsfald	o.l.	i	perioder	optaget	for-
holdsmæssigt	meget	plads.	Ikke	desto	mindre	hævder	
DMT	i	dag,	at	tidsskriftet	ofte	er	den	primære	kilde,	
når	musikvidenskabsfolk,	studerende,	journalister	
o.a.	beskæftiger	sig	med	ny	musik	i	Danmark	i	det	

20.	århundrede	(Beyer,	1999-2000(7):241-42).	Til	
eksempel	er	38	%	af	de	titler	Erling	Kullberg	(mag.
art	og	lektor	i	musikvidenskab)	har	på	litteraturli-
sten	til	sin	bog	”Nye	toner	i	Danmark”	DMT-tekster	
(Kullberg,	2003:278-84).	

DMTs genrerepertoire

For at kunne identificere tidsskriftets genrerepertoire, 
er det nødvendigt at identificere, hvilke genrer, der 
anvendes	i	tidsskriftet.	Som	jeg	vil	vise	nedenfor,	er	
selv	tekster,	som	man	ved	første	øjekast	kunne	tænke	
bare	har	en	formel,	praktisk	funktion	vigtige	genrer,	
der	fx	kan	fortælle	noget	om	tidsskriftets	selvforstå-
else.		

Tidsskriftet	har	ikke	selv	i	ret	stor	udstrækning	kate-
goriseret	sine	tekster.	Først	i	de	senere	årtier	har	der	
i	indholdsfortegnelsen	til	hvert	nummer	været	påført	
’overkategorier’	såsom	”leder”,	”artikler”,	”anmel-
delser”	og	”debat”.8	Overkategorierne	er	dog	ikke	
nødvendigvis	repræsenteret	i	hvert	nummer,	men	
varierer	lidt.	

En	typisk	læser	er	ikke	bekendt	med	teoretiske	gen-
rekonventioner,	men	har	udfra	erfaring,	genkendelse	
og	intuition	dannet	sig	en	fornemmelse	af,	hvad	de	
forskellige	teksttyper	kan	forventes	at	indeholde.

DVM	inddeler	DMTs	tekster	i	i	alt	13	forskellige	
genrer:	Anmeldelse, artikel, debat, foromtale, ind-
holdsfortegnelse, interview, kolofon, leder, medde-
lelse, nekrolog, petit-stof, portræt	og	register.	Disse	
er	optalt	i	bilag	1.

Hertil	vil	jeg	tilføje	dels	rapport,	som	er	en	betegnel-
se	tidsskriftet	selv	bruger	om	beskrivelser/referater	
fra	festivaler,	konferencer,	symposier,	møder	i	inter-
nationale	selskaber	o.l.9	og	dels	tidsskriftets	annon-
cer,	som	alle	har	et	musikrelateret	indhold.	

Hver	af	disse	genrer	kan	også	indeholde	subgenrer.	
Eksempelvis	dækker	genren	meddelelse	over	adskil-
lige	teksttyper,	såsom	koncertinformation,	general-
forsamlingsindkaldelse,	mødereferat	og	rettelser,	
som	hver	især	er	en	subgenre	for	sig.	

Af	hensyn	til	denne	artikels	begrænsede	omfang,	vil	
kun	nogle	af	genrerne	blive	behandlet	indgående.	
Følgende	genrer	er	valgt	ud:	Anmeldelse,	artikel,	
debat,	meddelelse,	petit-stof,	indholdsfortegnelse	og	
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interview.	De	første	fem	er	valgt,	fordi	de	kvantita-
tivt	er	de	vægtigste	genrer	i	tidens	løb,10	mens	de	to	
sidste	er	valgt,	fordi	de	først	senere	bliver	en	del	af	
DMTs	genrerepertoire	og	dermed	repræsenterer	en	
udvikling	i	samme.	Desuden	er	der	forsøgt	at	dække	
de	forskellige	funktioner	genrerne	har	i	tidsskriftet,	
såsom	formalia,	praktiske	informationer,	holdnings-
ytrende	tekster	og	mere	objektive	tekster.

Anmeldelse

En	anmeldelse	i	et	musiktidsskrift	vil	typisk	være	en	
tekst,	hvis	forfatter,	som	er	ekspert	på	området,	har	
henholdsvis	lyttet	til	noget	musik	eller	læst	nogle	
noder	eller	musikbøger,	for	derefter	at	beskrive	det	
hørte/læste	og	subjektivt	tage	stilling	til	det	og	der-
med	vejlede	læseren	om	kvalitet	og	indhold	af	det	
anmeldte.	Op	gennem	DMTs	historie	har	anmeldel-
sernes	genstandsområde	været	hhv.	koncertopførel-
ser,	indspilninger,	musikalier	(nodeudgivelser)	og	
musiklitteratur.	Hovedvægten	har	varieret.	Således	
var	det	i	de	første	år	primært	koncerter,	der	anmeld-
tes,	hvor	det	i	højere	grad	var	musikernes	præstation,	
der	bedømtes,	frem	for	selve	musikken.	Dette	kan	
dog	skyldes,	at	det	ofte	var	værker	af	store	klassikere	
som	Bach,	Beethoven	og	Schubert,11	som	fremførtes,	
og	der	derfor	ikke	var	grund	til	at	anmelde	musikken,	
da	den	allerede	var	kendt.	I	mindre	grad	forekom	der	
dog	også	anmeldelser	af	samtidsmusik.12

En	kort	overgang	i	1940-erne	er	der	en	fast	række	
af	anmeldelser	af	nye	danske	kompositioner,	som	
nærmest	er	værkanalyser	med	mange	nodeeksem-
pler,13	men	ellers	har	der	generelt	ikke	været	mange	
værkanmeldelser	i	tidsskriftet	i	årenes	løb,	hvilket	
kan	undre,	når	nu	tidsskriftets	målsætning	er	at	præ-
sentere	samtidige	musikværker	og	deres	komponister	
(Andersen,	1987-88(5):176).

Musiklitteratur	og	musikalier	er	først	senere	blevet	
genstand	for	anmeldelser	i	DMT.	Genstandsområdet	
for	disse	har	været	forholdsvis	konstant,	og	favner	
generelt	bredt,	alt	fra	musikleksika14	og	videnskabe-
lige	arbejder15	til	musikpædagogik16	og	komponist-
biografier17	for	litteraturens	vedkommende.	Eksem-
pler	på	noder	kan	være	antologier	af	børnesange18,	
undervisningsmateriale19	og	partiturer	af	ny	og	gam-
mel	musik20.	

Indspilninger	har	været	en	vigtig	del	af	anmeldelser-
ne,	og	det	er	også	her	man	ser	den	største	udvikling.	

Som	med	koncertanmeldelserne	synes	der	i	de	tidlige	
år	mest	at	være	fokus	på	musikernes	fremførelse	
fremfor	på	musikkens	kvaliteter.	Anmelderpraksis-
sen varierer, men i de fleste tilfælde er tendensen, at 
hvis	det	er	en	indspilning	af	gammel	musik	anmeldes	
musikeren	og	hvis	det	er	ny	musik	anmeldes	musik-
ken.	Frem	til	1960-erne	anmeldes	både	gammelt	og	
nyt,	dansk	og	udenlandsk,	men	fra	1970-erne	og	frem	
ser	man	et	klarere	fokus	på	nyere	musik.	Anmeldel-
serne	afspejler	her	strømninger	i	musiksamfundet	og	
indgår	i	en	musikpolitisk	kontekst.	Når	genstanden	
for	DMTs	anmeldelser	i	1970-erne	så	næsten	enty-
digt	er	ny	musik,	så	er	det	et	bidrag	til	den	politiske	
diskussion	om	fokus	på	samtidskunst.	DMT	har	haft	
et	ønske	om	at	sætte	ny	musik	på	dagsordenen	(Re-
daktionen,	1972-73(1):18).

Anmeldelsesgenren	har	altså	ændret	sig	og	varieret	
over	tid	i	form	af	hvem,	der	er	anmeldt	(musiker	el-
ler	musik),	hvilken	type	medie	(indspilning,	noder,	
litteratur	eller	koncert)	og	hvilken	slags	musik	(ny	
eller	gammel,	dansk	eller	udenlandsk)	der	anmeldes.	
Desuden	er	anmeldelserne	generelt	blevet	længere	
og	mere	indgående	med	årene.	Hvad	der	derimod	har	
holdt	sig	forholdsvis	konstant	er,	at	genren	er	blevet	
prioriteret	højt,	idet	den	generelt	har	fyldt	en	stor	
del	af	spaltepladsen.	Eksempelvis	optager	genren	i	
1952(2)	i	alt	10	ud	af	32	sider	og	i	1997-98(4)	og	(5)	
hhv.	syv	og	13	ud	af	36	sider.	

Meddelelser og petit-stof

Indholdet	i	de	to	genrer,	meddelelse	og	petit-stof,	
vil	begge	typisk	bestå	af	informationer	af	praktisk	
karakter	og	er	derfor	slået	sammen	her.	For	med-
delelsernes	vedkommende	er	indholdet	primært	for-
eningsmeddelelser21	fra	DUT	og	de	andre	foreninger,	
men	kan	fx	også	være	meddelelser	om	koncerter	el-
ler	rettelser.	Petit-stofgenren,	som	DVM	kalder	den,	
skifter rubriknavn flere gange i tidsskriftet og hedder 
bl.a.	”Smaanyt”,	”Musik	og	musikliv”,	”Fra	musik-
livet”	og	”Musiklivet”	som	er	opdelt	i	”udlandet”	og	
”Danmark”.	Petit-stof	kan	være	informationer	om	ur-
opførelser,	udnævnelser,	jubilæer,	runde	fødselsdage,	
påmindelse	om	legatansøgningsfrister	og	meget	an-
det.	Alle	disse	forskellige	typer	af	informationer	er	i	
sig	selv	subgenrer,	som	ikke	berøres	nærmere	i	artik-
len.	Det	interessante	ved	meddelelses-	og	petit-stof-
genrerne	er	derimod	ændringen	i	mængden	af	denne	
type	stof	over	tid,	fordi	den	viser	noget	om	tidsskrif-
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det	tidspunkt	var	muligt	at	få	de	praktiske	informa-
tioner	ad	andre	kanaler,	såsom	musikprogrammer	i	
radioen.23

Indholdsfortegnelse

Om	indholdsfortegnelsen	i	et	tidsskrift	vil	man	umid-
delbart	umiddelbart	typisk	tænke,	at	det	er	en	prak-
tisk	foranstaltning,	der	udelukkende	fungerer	som	
en	service	for	læseren	til	hurtigt	at	orientere	sig	i	det	
pågældende	nummer.	Indholdsfortegnelsen	kan	dog	
desuden	fortælle	noget	om	tidsskriftets	egen	indde-
ling	i	–	og	intentioner	om	standardisering	af	–	genrer.	

DMT	begyndte	at	have	indholdsfortegnelser	fra	33.	
årgang,	1958,	men	i	denne	årgang	var	brugen	endnu	
ikke	konsekvent	i	hvert	nummer.	Det	bliver	dog	fast	
praksis	allerede	fra	den	følgende	årgang.	I	de	første	
ca.	30	år	genren	anvendes,	er	der	ikke	nogen	ind-
deling	af	teksterne	i	genrer	eller	overkategorier.	Ind-
holdsfortegnelsen	en	blot	en	opremsning	af	indholdet	
i	form	af	titel	og	forfatter	eller	navnet	på	de	faste	ru-
brikker,	såsom	’Musiklivet’,	’Koncerter’,	’Grammo-
fon’	og	’Litteratur’.24	Indholdsfortegnelsernes	form	
varierer	dog	en	hel	del	op	gennem	tiden,	og	således	
forekommer	der	også	betegnelser	såsom	Anmeldel-
ser,	Debat	og	Leder	hen	mod	slutningen	af	de	første	
30	år,	men	der	kan	ikke	fastslås	en	fast	anvendelse,	
og	der	er	således	endnu	ikke	tale	om	en	etableret	
tradition.	Først	fra	1988,	hvor	ejerskabet	af	DMT	
ændres	og	tidsskriftets	struktur	samtidigt	forandres,	
begynder	man	at	inddele	indholdsfortegnelsen	i	over-
kategorier	som	en	forholdsvis	standardiseret	praksis.	
Figur	1	illustrerer	forskellen	på	indholdsfortegnelsen,	
som	den	så	ud	i	starten,	og	som	den	kom	til	at	se	ud	
efter	1988	med	overkategorier.25

Det	er	en	markant	udvikling,	at	tidsskriftet	begynder	
at	have	faste	overkategorier	i	indholdsfortegnelsen.	
Netop dette er et eksempel på typifikation, idet det 
vidner	om,	at	man	fra	redaktionens	side	har	inten-
tioner	om,	at	disse	overkategorier	skal	være	et	fast	
element,	og	dermed	ønsker	at	kommunikere	ud	til	
læseren,	at	man	kan	forvente	eksempelvis	anmeldel-
ser,	debatindlæg	og	rapporter	fast	i	hvert	nummer.	
Indholdsfortegnelsen	er	en	betydningsfuld	brik	i	tids-
skriftets typificeringsproces, hvorigennem tidsskriftet 
bliver	mere	struktureret,	og	det	bliver	mere	forudsi-
geligt,	hvilken	type	viden	læseren	kan	forvente.		

tets	prioritering	af	den	type	viden,	der	organiseres	i	
genrerne.	Dette	uddybes	i	det	følgende.

	I	de	første	årtier	fylder	de	to	genrer	ikke	så	meget.	
Man	er	endnu	ikke	begyndt	at	bringe	de	mange	pe-
tit-stofinformationer. Således fylder de to genrer ek-
sempelvis	i	1925-26(5)	to	ud	af	14	sider	og	i	1934(9)	
tre	ud	af	20	sider.22	I	de	følgende	årtier	bliver	den	
ovennævnte type petit-stofinformationer populære, 
og	de	to	genrer	fylder	nu	noget	mere	–	op	til	¼	og	
⅓ af pladsen, som fx i 1943(4) (fem ud af 24 sider) 
og1952(4)	(otte	ud	af	24	sider).	I	de	efterfølgende	
årtier	aftager	mængden	indtil	1970-erne,	hvor	petit-
stofgenren	holder	op	med	at	have	sin	egen	rubrik,	
og	næsten	ophører.	Også	meddelelsesgenren	aftager,	
idet	der	sjældent	bringes	informationer	om	koncer-
ter,	og	idet	foreningsmeddelelserne	i	mange	tilfælde	
kun	består	af	oplysninger	om	foreningens	adresse	og	
træffetid.	Efter	tidsskriftets	’selvstændighed’	i	1988	
er	det	eneste,	der	er	tilbage	lejlighedsvise	informatio-
ner	om	legater	og	rettelser,	og	enkelte	foreningsmed-
delelser	ved	særlige	lejligheder,	som	fx	DUTs	opløs-
ning	i	1994	(DUT,	1993-94(6):215).

Denne	udvikling	i	brugen	af	de	to	genrer	er	me-
get	interessant.	Det	er	forståeligt	nok,	at	mængden	
af	i	hvert	fald	meddelelser	aftager	efter	at	DMT	i	
1988	ikke	længere	er	et	medlemsblad	og	tidsskrif-
tets	formål	dermed	har	forandret	sig,	men	hvorfor	
er	mængden	allerede	så	minimal	i	1970-80-erne?	
Og	hvorfor	fylder	den	type	informationer	genrerne	
repræsenterer	så	meget	i	1940-erne	og	1950-erne?	
Det	er	som	om	tidsskriftets	formål	i	denne	periode	
snarere	er	at	give	’lige-nu-og-her’-informationer	om	
musiklivet,	end	at	udvide	læsernes	horisont	i	form	
af	fyldestgørende	skildringer	af	fx	musikteoretiske,	
analytiske	eller	historiske	emner.	Svaret	skal	måske	
findes i, hvad der sker i det omgivende samfund. Det 
var	netop	under	2.	verdenskrig	og	i	efterkrigstiden	at	
de	to	genrer	fyldte	mest.	Måske	var	det	under	krigen	
svært	at	samles	og	få	nyheder	og	praktiske	informa-
tioner	på	anden	måde	end	via	et	tidsskrift	og	derfor	
denne	prioritering	af	sådanne	informationer	fremfor	
artikler.	At	mængden	til	gengæld	aftog	i	1970erne	
kan	skyldes	en	kombination	af	økonomiske	forhold	
og	teknologisk	udvikling.	Måske	blev	spaltepladsen	i	
de	tidlige	1970-eres	oliekrise-	og	lavkonjunkturtider	
for	dyrebar	til	praktiske	informationer,	så	man	i	ste-
det	prioriterede	at	bringe	’rigtige’	artikler,	portrætter,	
interviews	osv.	Samtidigt	er	det	en	tid,	hvor	videns-
samfundet	og	teknologien	udviklede	sig,	så	det	på	
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Debat

Af	en	tekst	tilhørende	debatgenren	vil	man	typisk	
forvente,	at	der	tages	et	emne	op,	som	debatteres,	
og	at	der	evt.	opfordres	til,	at	andre	kommenterer	på	
indlægget.	Man	vil	typisk	forvente,	at	indholdet	er	af	
forholdsvis	kritisk,	diskuterende	karakter.	

På	trods	af	at	man	i	det	allerførste	nummer	af	DMT,	
og	også	senere,	giver	udtryk	for	intentioner	om	et	
debatforum	(Redaktionen,	1925-26(1):1),	ses	dog	
sjældent	eksempler	i	tidsskriftet	på	reelle	debatind-
læg,	som	opfordrer	til	at	andre	videredebatterer	og	
kommenterer	på	indlæggets	indhold.	Oftest	opstår	
en	debat	den	anden	vej	rundt,	nemlig	at	en	alminde-
lig	artikel	eller	anmeldelse	bliver	kommenteret	af	en	
læser,	hvorefter	der	måske	kommenteres	videre	på	
debatten	af	en	tredje	part,	eller	ophavet	til	den	oprin-
delige	tekst	for-	eller	besvarer	tiltalen.	

Med	førnævnte	overkategorier	i	indholdsfortegnel-
sen,	kom	også	en	fast	debatoverkategori.	Den	faste	
rubrik vidner om en typificering af  debatgenren. Den 
signalerer,	at	læseren	kan	begynde	at	forvente,	at	
debatindlæg	er	en	fast,	tilbagevendende	begivenhed.	

Siden	80.	årgang	(2005-06)	er	debatsider	oven	i	kø-
bet	blevet	trykt	på	papir	i	en	anden	farve	end	resten	
af	stoffet,	hvilket	yderligere	giver	et	tydeligt	visuelt	
særpræg26.	Dette	kan	tolkes	som	en	opfordring	til	læ-
serne	om,	at	man	gerne	vil	have	at	der	kommenteres	
på	tidsskriftets	indhold.	Det	er	blevet	standardpraksis	
at	have	en	debatrubrik	(hvis	der	ellers	er	nogen,	der	
sender	indlæg	ind).

Det	forekommer	mig	at	debatlysten,	paradoksalt	
nok,	synes	at	have	blomstret	kraftigst	af	sig	selv	i	
perioder,	hvor	der	ikke	har	været	eksplicitte	tegn	på	
redaktionelle	intentioner	for	et	debatforum.	I	1933	
til	1934	forekommer	der	fx	en	debat,	som	fortsæt-
ter	i	op	til	fem	forskellige	numre	og	forgrener	sig	i	to	
forskellige retninger, eftersom flere har valgt at kom-
mentere	på	den	oprindelige	artikel.27	Ligeledes	ses	
der	i	1943	eksempler	på	langstrakte	debatter.28	

Nekrolog

Af	en	nekrolog	i	et	musiktidsskrift	vil	man	typisk	
forvente en tekst, hvis indhold er af biografisk karak-
ter,	omhandlende	en	nyligt	afdød	persons	metier	og	
levned.	Man	vil	ligeledes	have	en	forventning	om,	at	

Figur 1. Til venstre en indholdsfortegnelse fra 1959(3), til højre én fra 1988-89(3).
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den	beskrevne	havde	tilknytning	til	musiklivet.	Hvad	
der	er	interessant	at	undersøge	ved	denne	genre	er,	
om	der	kan	spores	en	ændring	i,	hvilken	type	musik-
folk	der	skrives	om	over	tid.	

Som det ses i diagrammet, figur 2, har det, i de første 
og	i	de	seneste	årtier,	primært	været	komponister,	der	
er	bragt	nekrologer	over,	mens	der	i	1950-,	60-,	og	
70-erne	er	et	overtal	af	andre	mennesker	fra	musikli-
vet,	såsom	professionelle	instrumentalister,	sangere	
og	musikvidenskabsfolk.	Det	kan	tyde	på,	at	der	i	
denne	periode	fra	tidsskriftets	side	har	været	min-
dre	fokus	på	komponisten	som	person	og	mere	på	
samfundet	og	det	samlede	musikliv	som	helhed,	og	
at	man	derfor	også	har	haft	interesse	i	at	nævne	teo-
retikere	og	udøvende	musikere.	Denne	tendens	be-
kræftes	af	Gyldendals	Musikhistorie,	der	er	skrevet	

i	slutningen	af	1970-erne	og	starten	af	1980-erne,	og	
som	er	en	marxistiskinspireret	socialhistorie,	der	sig-
ter	mod	”en bredere forståelse af musikken og dens 
samfundsbetingede vilkår”	(Brincker	et	al.,	1982:7).			

Der	har	således	været	en	udvikling	i	genstandsom-
rådet	for	nekrologer	i	tidsskriftet	fra,	at	man	først	
næsten	udelukkende	bragte	nekrologer	over	kompo-
nister, til at der gradvist kommer flere og flere ’andre 
musikfolk’,	indtil	en	periode	i	1970-erne,	hvor	der	
slet	ikke	er	nogen	komponist-nekrologer.		Herefter	
tiltager	antallet	igen,	indtil	der	fra	1990-erne	igen	er	
overtal	af	komponist-nekrologer.	Dette	kan	tyde	på	
en	redaktionel	beslutning	–	efter	’selvstændigheden’	
i 1988 – om at tidsskriftets profil nu skal være mere 
entydigt	fokuseret	på	komponister	og	kompositions-
musik.	

Figur 2. En illustration af hvor mange komponister der i tidens løb er genstand for hhv. 
nekrologer og interviews.

Ligesom	ved	nekrologgenren	er	det	interessante	
ved	denne	genre	at	studere,	hvilken	type	medlem-
mer	af	musiklivet,	der	interviewes.	En	undersøgelse	
af	samtlige	interviews	viser	at	i	alt	87	ud	af	de	120	
interviewede	var	komponister	og	at	der	næsten	helt	
fra	genrens	opståen	har	været	et	overtal	af	kompo-
nistinterviews, som det ses i figur 2.31	Her	ses	det,	
at	den	største	koncentration	af	komponistinterviews	
falder	sammen	med	et	totalt	fravær	af	komponistne-
krologer	i	1970-erne	og	at	interviewsøjlerne	herefter	
er	faldende	mens	nekrologsøjlerne	stiger.	Den	store	

Interview

Ved	et	interview	forstår	man	typisk	en	gengivelse	af	
en	samtale	mellem	den	udsendte	interviewer,	som	
stiller	spørgsmål	og	den	interviewede,	som	svarer.	
Hovedpersonen	har	altså	medvirket	til	tilblivelsen	af	
teksten.	

Her	er	tale	om	en	genre,	der	ikke	oprindeligt	er	en	
del	af	tidsskriftets	genrerepertoire,	idet	der	først	
forekommer	interviews	fra	midten	af	1960-erne.30	
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kontrast	mellem	de	to	genrer	i	1970-erne	kan	måske	
tyde	på	at	man,	for	musikkens	og	komponisternes	
vedkommende,	skifter	fokus	fra	de	døde,	traditio-
nen,	det	retrospektive	til	de	levende,	det	nye,	det	som	
kommer.

Artikel

Artikelgenren	dækker	over	et	meget	bredt	begreb,	
som	kan	indeholde	alt	fra	avisnyhedesartikler	til	
videnskabelige	artikler,	men	i	et	musiktidsskrift	vil	
man	typisk	forvente	en	forholdsvis	dybtborende	og	
objektiv	tekst,	hvis	emne	har	noget	at	gøre	med	mu-
sik.	

Det	er	svært	at	sige	noget	overordnet	om	artikler-
ne	i	DMT,	da	genrens	grænser	er	meget	diffuse	og	
indholdet	dækker	over	mange	subgenrer	og	meget	
forskelligartede	emner.	Denne	tendens	er	mere	eller	
mindre	gennemgående	i	hele	tidsskriftets	historie	og	
dermed	forholdsvis	konstant.	Hvis	man	alligevel	skal	
prøve	at	sige	noget	overordnet	om	artikelgenren,	så	
tegner	der	sig	et	billede	af	en	længere,	sammenhæn-
gende	tekst,	som,	oftest	objektivt,	behandler	et	emne	
forholdsvist	indgående.	Indholdet	kan	være	af	meget	
forskelligartet	karakter.	Der	er	således	både	eksem-
pler	på	musikteori32, musikfilosofi33,	artikler	om	
komponister34,	værkanalyser35,	politiske	emner36	og	
meget andet. Det synes nemmere at definere artikel-
genren	i	DMT	ved	alt	det	det	ikke	er,	nemlig	de	tek-
ster,	som	ikke	hører	ind	under	en	af	de	andre	genrer.	
Selv	internt	i	numrene	varierer	artiklerne.

Det	ser	således	ikke	ud	til	at	der	er	tale	om	nogen	
typificering af artikelgenren. Det diffuse, nærmest 
intuitive	billede,	der	tegner	sig	af	artikelgenren,	både	
som	enkelttekst	og	som	overkategori,	er	en	konse-
kvens	af,	at	der	tilsyneladende	ikke	fra	redaktionens	
side er etableret nogle klart definerede genreregler 
for	denne	genre.	Dermed	får	genren	ikke	nogen	ty-
delig	”mental	prototype”	(Palsbro,	2003:216),	som	
kan	være	skabelon	for	skribenten	og	hjælpe	læseren	
til	forforståelse	af	teksten.	Som	kontrast	til	DMTs	
artikler kan eksemplificeres med naturvidenskabens 
forskningsartikel,	som	typisk	har	en	forholdsvis	kon-
formeret	form	og	en	meget	klar	mental	prototype.	

Konklusion

Denne	artikel	har	søgt	at	udlede,	hvorvidt	en	genre-
analyse	af	et	givent	medie,	i	dette	tilfælde	tidsskriftet	

DMT,	kan	belyse	hvilken	type	viden	man	som	infor-
mationssøger kan forvente at finde i det givne medie.

DMTs	genrerepertoire	består	af	følgende	15	gen-
rer:	Anmeldelse,	annonce,	artikel,	debat,	foromtale,	
indholdsfortegnelse,	interview,	kolofon,	leder,	med-
delelse,	nekrolog,	petit-stof,	portræt,	rapport	og	regi-
ster.	Tidsskriftets	genrerepertoire	er	dynamisk,	idet	
der	med	tiden	tilføjes	nye	genrer,	fx	indholdsforteg-
nelsen,	som	sikkert	opstår	pga.	et	stigende	sidean-
tal,	og	andre	genrer	mere	eller	mindre	forsvinder	fra	
tidsskriftets	brug	i	takt	med	at	dets	behov	og	redak-
tionelle	prioriteringer	ændrer	sig.	Genrerne	har	for-
skellig	værdi	til	forskellig	tid,	og	derfor	bruges	nogle	
genrer	mere	end	andre	på	visse	tidspunkter.	Eksem-
pler	herpå	er	petit-stof	og	meddelelser.	En	medde-
lelsesgenre	var	som	nævnt	mere	værdifuld	at	have	i	
1940-erne	som	mulighed	for	informationsformidling,	
hvorimod	den	i	nutidens	globaliserede,	højteknolo-
giske	samfund	nærmest	er	forældet.	Disse	eksempler	
på	udviklingen	i	genrerepertoiret	er	udtryk	for	tilsig-
tede,	eksplicitte	ændringer	i	tidsskriftet.	For	at	være	
et	succesfuldt	tidsskrift	er	redaktør	og	skribenter	nødt	
til at kunne aflæse den typificerede sociale situation 
som	indikerer	hvilke	tekster,	der	er	passende	i	den	
pågældende	sammenhæng.	Man	er	nødt	til	at	følge	
de	standardiserede	praksisser	og	konventioner	der	
følger	med	genrerne	og	dermed	imødegå	læsernes	
forventninger,	som	er	dannet	udfra	tidligere	oplevel-
ser	af	tidsskriftet.	

1988	er	et	skelsættende	år	for	DMT.	Overgangen	fra	
årgang	62	til	63,	hvor	DUT	og	DMT	bliver	adskilt	
bringer flere ændringer med sig. Ved denne lejlighed 
sker	der	en	forandring	i	tidsskriftets	situation	og	kon-
tekst,	idet	det	skifter	status	og	formål	fra	at	være	et	
medlemsorgan	til	at	være	et	uafhængigt	tidsskrift.	I	
forbindelse	hermed	ændrer	indholdsfortegnelsen	sig	
fra	udelukkende	at	være	en	opremsning	af	indholdet	
til	at	inddele	teksterne	i	overkategorier,	og	indholds-
fortegnelsen	får	dermed	en	genreinddelingsfunktion.	
Dette	viser,	at	når	situationen	og	konteksten	ændrer	
sig,	så	ændrer	genrerepertoiret	og	dermed	typen	af	
informationer,	der	bringes	i	tidsskriftet,	sig	også.	

I	DMTs	81-årige	levetid	har	tidsskriftets	genrereper-
toire	altså	udviklet	sig	fra	en	forholdsvis	sporadisk	
fordeling	af	genrerne	hen	imod	en	mere	struktureret	
brug	af	genrer.	Der	sker	dermed	en	gradvis	standar-
disering	af	tidsskriftets	praksis	i	forhold	til	layout,	
indhold	og	bevidste	valg	af	genrer.	Således	er	der	i	
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81.	årgang	(2006-07)	én	leder,	ét	portræt,	ét	inter-
view	i	hvert	nummer,	og	anmeldelser	og	debat	bliver	
trykt	på	en	anden	farve	papir.	Desuden	har	næsten	
hvert	nummer	et	overordnet	tema,	som	danner	ram-
me	om	indholdet	i	portræt,	interview,	artikler	m.m.	
De	faste	indslag	kan	tyde	på	en	redaktionel	bevidst-
gørelse om genrer og et ønske om typifikation. 

De	ovennævnte	ændringer	i	DMTs	genrerepertoire	
over	tid	er	en	konsekvens	af,	at	brugen	af	informa-
tion	ændres,	hvilket	samtidig	medfører	at	måden	at	
kommunikere	på	og	hvad	der	kommunikeres	–	m.a.o.	
hvilken	type	viden	der	produceres	og	organiseres	–	
ændres.	Dette	betyder	at	der	også	sker	en	forandring	
i	brugerens	informationssøgningsvilkår	i	forbindelse	
med	tidsskriftet,	hvilket	fører	videre	til	spørgsmålet	
om	hvilke	typer	af	information	man	som	informa-
tionssøger kan forvente at finde i DMT. Analysen 
viser,	at	man	som	informationssøger	kan	forvente	at	
kunne	bruge	DMT	som	kilde	til	informationer	om	
det	20.	århundredes	danske	–	og	til	dels	udenlandske	
– musikkultur, og i mindre grad til at finde infor-
mationer	om	periodens	værker	og	klingende	musik.	
Størsteparten	af	tidsskriftets	genrerepertoire	består	
af	genrer,	der	lægger	op	til	at	at	beskrive	enten	per-
sonalhistorie,	samtids-	og	kulturhistorie	og	recepti-
onshistorie:	Via	portrætter,	nekrologer	og	interviews	
kan man finde oplysninger om afdøde og nulevende 
komponister,	og	man	kan	via	debatter,	ledere,	petit-
stof	og	meddelelser	få	et	indtryk	af,	hvad	der	sker	i	
musiklivet.	Kun	via	anmeldelser,	de	få	værkanaly-
ser	og	nogle	interviews	og	debatter	får	man	direkte	
informationer	om	selve	musikken,	men	det	er	ikke	
her	tidsskriftets	største	styrke	som	informations-
kilde	ligger.	Af	et	tidsskrift	der	hævder	at	være	”ny 
dansk kompositionsmusiks blad”	(Andersen,	1987-
88(5):176),	er	der	overraskende	lidt	fokus	på	selve	
kompositionerne.	

DMT	organiserer	således	primært	viden	af	kulturel	
art	om	samtidens	musikliv	og	musikpersoner	i	Dan-
mark	og	i	mindre	grad	viden	om	det	20.	århundredes	
danske	musik	og	værker.	Eftersom	DMTs	redaktion	
flere gange ytrer intentioner om at være ”organ for 
samtidsmusik”	(Beyer,	1996-97(8):253)	og	ekspli-
cit	udtrykker	i	en	leder	i	1963:	”Vi skal skrive om 
musik.”	(Redaktionen,	1963(7):249),	skabes	der	for-
ventninger om at kunne finde informationer om den 
’klingende	musik’	i	tidsskriftet.	Alligevel	indfries	de	
kun	i	ringe	grad.	DMTs	hensigtserklæring	stemmer	
altså	ikke	overens	med,	hvilke	informationer	man	

primært	kan	bruge	tidsskriftet	som	informationskilde	
til.	Indrømmet,	det	kan	argumenteres	at	redaktionen	
måske	faktisk	ikke	mener	’klingende	musik’	med	
det	den	skriver	–	at	den	ved	at	beskrive	musiklivet	
også	mener	at	dække	musikken	–	så	den	selv	mener	
at	leve	op	til	egne	målsætninger.	Ikke	desto	min-
dre	ændrer	det	dog	ikke	på	at	tidsskriftet	reelt	i	vid	
udstrækning	ikke	kan	anvendes	til	at	skaffe	informa-
tioner	om	selve	kompositionerne	i	form	af	analyser,	
vurderinger	eller	beskrivelser	af	samtidens	nykom-
ponerede	musik.	

Artiklens	analyse	og	konklusion	bekræfter,	at	genre-
tilgangen	til	et	givent	medie	kan	bidrage	med	viden	
om	dets	potentielle	’informativeness’	og	måde	at	or-
ganisere	viden,	og	at	det	ved	en	genreanalyse	er	mu-
ligt	at	indkredse	og	nuancere,	hvilken	karakter	den	
viden,	som	mediet	organiserer,	har,	dvs.	hvilke	typer	
af informationer det er muligt at finde heri. Samtidig 
kan	en	genreanalyse	afgrænse,	hvad	mediet	ikke	kan	
anvendes	som	informationskilde	til.		

Noter

Der	ses	således	på	musikdomænet	med	en	infor-
mationsvidenskabelig	tilgang.	Forfatteren	har	
med	en	bachelorgrad	i	musikvidenskab	og	en	
kandidatgrad	i	biblioteks-	og	informationsviden-
skab	domæneviden	indenfor	begge	felter,	men	
den	informationsvidenskabelige	optik	er	her	den	
primære.	

Skiftede	i	1994	navn	til	”Dansk	Musik	Tids-
skrift”.	Beyer	(red.),	(1994-95(3)).	

Unge	Tonekunstneres	Selskab	ændrede	i	1930	
navn	til	Det	Unge	Tonekunstnerselskab	(herefter	
kaldet	DUT)	(Schiørring,	1978:200).	

Nielsen	(red.),	1981-82(1).	

Berg	&	Jensen	(red.),	1958(1).	

Berg	&	Jensen	(red.),	1961(3).	

Birckink-Holmfeld	(red.),	1963(2)	og	Colding-
Jørgensen	(red.),	1969(2).	

Andersen	(red.),	1988-89(4)	og	Beyer	(red.)	
1997-98(8).	
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I DVM er sådanne tekster klassificeret på for-
skellige	måder,	bl.a.	som	anmeldelser	og	artik-
ler.	

Iflg. søgninger i DVM.	
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andre	numre	måske	ikke	er	så	meget	at	meddele	
medlemmerne.	

Allerede	fra	1963	var	der	et	program	på	DRs	P3	
med	navnet	”Danmarks	Musikradio”	(Kullberg,	
2003:69).	

Se	bl.a.	ophav	ikke	angivet	1958(1)	(siden	ej	
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I	dag	er	brugen	af	overkategorierne	ikke	helt	så	
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rer	stadig	de	forskellige	genrer.	

Også	anmeldelser	er	trykt	på	en	anden	farve	pa-
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nekrologer.	

Første	interview	er	i	Pedersen,	1964(4):97-99.	
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